personae merenti; ergo sicut postea pacto potuit unus homo capere aliorum confitetur alii omnibus nocere; & condigne de mereri, ita postea pacto potuit alii condigne mereri.

229 Respondetur itaque ad rationem Vasquez, ideò de facto gratiam ademptam non esse condigne meritoriam alii; sed tantum subiecto cui habenti, quia deest pactum, & acceptatio Dei; & quia est in viatore ad ulteriorem perfectionem tendente, cui tantum; & non alii connaturaliter fructificare debet; ut ait Amicus; cum omnis perfectio connaturaliter prius perficiatur subiecto, in quo est, quando illud est perfectibile; absolute tamen loquendo nulla in hoc ceratur repugnantia, si actus meritorius loquendo nullus, qui caput aliorum esset constitutus, sufficeret ad hoc premium ordinari; quia sicut actus meritorius huiusmodi nunc procedens à gratia est condignus, & proportionatus cum gratia ipsi soli pro premio conferenda; ita proportionatus est, & proportionatus cum simili gratia alteri conferenda; premium enim gratiæ ex eo, quod sit huic, vel alteri conferendum, non est maius in quantitate, vel valore. Quare neque hinc sequitur, quod inferat Vasquez, ex reprobatione legem variare gratiæ naturam, quia opera ab ea proportionata indifferenter se habent, ut acceptentur, tanquam videlicet æquæ condigna, vel pro solo opere, vel etiam pro alio, quia non ob id premium uni, vel alteri conferendum est maius in quantitate, vel valore, ut dicebam; sed lex tantum concedit facultatem, ut ea opera possint pro alio offerri. Ad Confirmandum, si illa satisfactio satisfactio naturalis, & adoprivæ neque tam inducere differentiam præmii, vel subiecti, cui conferendum sit præmii; sed solum facere potest, ut sanctitas, & meritum Christi ad maius & maius reseretur præmii, tam pro seipso, quam pro alio; sanctitas vero puri hominis, & eius meritum ad certam solum mercedis mensuram, quæ tamen potest ad huc à Deo ordinari, vel pro ipso dum avat operante, ut de facto est ordinata, vel etiam pro alio; & ad summum sanctitas Christi maiorem quandam convenientiam, & congruitatem inducit in Christo Domino, quæ in alio homine puro, ut alius connaturalis sua merita communicaret, quia gratiam, & gloriam, non obtrinitur esse meritis, ut ceteri, sed iure filiationis diviniæ, quod non habet purus homo.

230 Sexto Cardinalis de Lugo disp. 5. sect. 4. nec ipse acquiescens communi, & acceptæ rationi, aliam nititur reddere rationem huius impotentie, scilicet à posteriori; inquit ideò non posse purum hominem pro offensa morali condigne satisfacere, ne tamen offensa ælimatio vilescat apud homines; licet enim eius gratia sit finita, tamen tamen ponderis est, inquit, ut parat hanc impotentiam; nam secur, quamvis sit culpa finita, parit tamen dignitatem; nam infirmitas secundum durationem, eo quod illa dignitas sit secundum rectam gubernationem ad arcentia peccata necessaria à tanta culpa; sic etiam licet sit offensa finita, postulat tamen condigne non aboleri pro satisfactionem finitam; alioquin si essent homines, Deum condigne placari posse per nostra obsequia, & offensionem omnino extingui, facilius audeant Deum offendere, & minus graviter sentirent de humilissimo offensa, quam oporteret ad eam omnino vitandam.

231 Nullus est Arraga, ac enim Averfa in hac carpenda, & resistentia ratione, ut pote quæ rem deducere videtur ad rationem politicam, & utilitatem gubernationis, & non simpliciter ad naturam peccati, & satisfactionis, quo sensu hæc questio procedit. Verum licet ita res se habeat, non debet propterea omnino sperni illa ratio, cum expresse facit Sancti Cypriani de Oper. Card. dicentis, sine hoc habita non potest Deus tantum condonasse peccatum, sed etiam venia laxaret habentis peccati effrausibus, quibus verbis expresse docere videtur id, quod ait Cardinalis de Lugo, quod si condigne posset placari Deus per nostra obsequia, & ita omnino offensa extingueretur, facilius audeant homines Deum offendere; pro cuius tamen dicti recta intelligentia ad verendum est Cyprianum ibi loqui, ut ex antecedentibus verbis colligitur, & subsequens de condonatione culpa absolute, & mere gratiosa, & ex hoc deducit, quod talis Dei Indulgentia laxaret homines ad peccandum; & quamvis illis uratur verbis sine hoc habita non potest, quibus significare videtur idem eventum esse per quem tuncque alia satisfactio etiam eruentum, ut puri hominis morte, & passionem, ac alia passioni Christi conformia; hoc tamen ab eius mente omnino alienum est; quandoquidem etiam puri hominis holocaustum, qui constitutus esset aliorum caput, sufficeret delectare, quia egre Deus peccata remittit, & quam gravis sit eius offensa, quantumque ad ei condigne satisfaciendum requiratur, quandoquidem sine lineamque effusione eius remissio non fiat. Quare ad rationem illam negandum est ex nostra sententia illud absurdum, quod allegatur enim solum ex facilitate venia; hoc est, ex condonatione culpe absolute, & mere gratiosa; nec maiorem vim in hoc argumento ab inconvenienti deducta facere debuit Card. de Lugo, quam fecerit Sanctus Cyprianus; illius inventoris præterquam quod nec etiam divinæ providentiæ modum

defuisse censendum est, quo hanc facilitatem ad peccatum conprimeret etiam in eo casu, quo per holocaustum pure creature Mundum redimere voluisset, si ex eo redimendum modo talis facilitas peccati emergeret, ut arguens contendit.

Sed quicquid fit de mente Sancti Cypriani, quantum attinet ad eam rationem in se consideratam, certum est non sufficienter probare intentionem, nam ut dicitur Averfa; semper intantum est, ac petendum ad absolute loquendo potuisset disponere Deus, ut condigne placaretur humanis obsequiis, nec ne; si potuit, ergo iam non ex natura, & conditione gravitatis peccati, sed ex mere suo arbitrio, ac motivo politico voluit, & utilitate gubernationis, sed ex ipsa peccati natura, & divine offensa gravitate id erat deducendum, & huius ratio à priori reddenda erat, quæ hic inquiritur, & non inconvenientis tantum quoddam à posteriori.

Septimo rursus arguit in Card. de Lugo cum alii, nullus potest condigne Deo satisfacere pro suo peccato proprio, ergo multò minus pro peccato alieno, & minus pro peccatis totius mundi; consequentia patet, quia nemo plus potest pro alio, quam pro seipso; probatur assumptum, nam impius, cum sit inimicus, ac invidus Deo, est eo ipso indignus apud Deum, & ita nullum potest habere meritum condignum, quod omnino operantis dignitatem requirit, sed satisfaciendo condigno pro peccato est de condigno mereri remissionem peccati; ergo proliis non potest peccator alio suo actu satisfacere de condigno apud Deum.

Respondeo argumentum tangere specialiter de difficultate, quam læ Receptoribus tractant, tam de peccato mortali, quam de veniali, an possit aliquis pro peccato proprio Deo exhibere æquivalentem satisfactionem, videtur enim specialis ratio dubitandi, eo quia satisfactio exhibita ab eadem persona, quæ offendit, videtur maior, & magis proportionata ad reparandam iniuriam illatam; & quidem de veniali communitè id concedunt, cum sit valde levis offensa, nec repugnantiam habeat contra gratiam; sed negant de mortali, propter rationem allatam, quam demonstrare putant; quod confirmatur ab Averfa quæ 15. sect. 15. quia vel intelligitur, quod homo ratione gratiæ habitualis prius acceptæ potest satisfacere pro peccato; & hoc non habet locum, quia iam per ipsam gratiam acceptam homo iustificatus esset à peccato, & supponitur illi remissum peccatum; igitur iam non satisfacere pro delicto peccato, five ad obtinendam remissionem peccati; loquuntur autem quantum ad culpam; nec amplius sumus in casu, nullo peccator ipse possit perfecte, & de condigno satisfacere, ut intelligitur, siquidem ante satisfactionem supponitur iustificatus, atque adeò mere gratiæ ex divina misericordia, & non ex suo merito condigno. Vel intelligitur, quod homo possit perfecte satisfacere ratione gratiæ habitualis, quam simul, & eodem instanti cum suo contritionis actu recipiat à Deo; at vero nullatenus prius in executione infunditur à Deo habitus gratiæ, sed tantum postea; & consequenter ad actum contritionis; & cum remissio peccati sit effectus formalis eiusdem gratiæ, non potest talis actus contritionis esse ipsa gratia superaddita accipere valorem condignum per modum meriti ad remissionem peccati, sed proliis in hoc se habet, sicut ipsa forma gratiæ. Quod si prius natura ex parte Dei dicatur infunditur gratia habitualis, quam elicitur ab homine actus contritionis, tunc etiam prius natura intelligitur peccati remissio, prout est à Deo, nec iam ipsi contritionis actui adscribi potest meritum condignum ad remissionem peccati, nec iam ex satisfactione hominis, sed ex pura misericordia Dei præter illa infuso gratiæ, quæ iustificaret hominem à peccato, igitur non ipse homo perfecte satisfacere Deo, ut sua satisfactione obtineat, ac mereatur de condigno gratiam iustificatam, & remissionis. Vel tandem intelligitur, quod homo ratione divinæ acceptationis extrinsecè potest perfecte satisfacere pro peccato, & hoc dici non potest, quia acceptatio Dei extrinsecè non confert condignitatem, sed hæc potius tumenda est ex valore operis, & dignitate personæ; si ergo ex parte hominis, & contritionis eius non datur condignitas, & æqualitas ad remissionem peccati, licet possit Deus satisfactio non condigna esse contentus, tamen verè nunquam satisfactio puri hominis esse condigna, & æqualis offensa, sic etiam dicitur Suarez disp. 1. sect. 9.

Momiales contra docent, nedum puram creaturam posse se viribus gratiæ pro suo peccato mortali condigne satisfacere, & ad æqualitatem de potentia Dei absolute, sed etiam viribus propriis, ita præsertim Rubion 4. disp. 15. q. 3. art. 1. undamendum est, quia potuit Deus statueret, ut quicumque de proprio peccato commissio viribus nature contreretur, statim ei offensa remitteretur, hæc autem promissione facta, talis contritio sufficeret condigna satisfactio pro offensa Deo illata, quia tantum Deo placuisset contritio viribus nature elicta, quantum displicuisset opposita offensa, sic patet dicitur Scoti illa, qui putant actum satisfactorium fieri condignum ex acceptatione Dei extrinsecè.

232 Media sententia tenenda est, potuisse quidam singulos homines cum auxilio Dei, & gratia habituali gratiæ acceptæ de potentia Dei absolute Deo pro suo peccato ad æqualitatem satisfacere, non tamen viribus nature. Ita Scotus 3. disp. 20. §. contra ipsam, & 4. disp. 15. q. 1. art. 2. §. quantum ad ipsum, & ita loquuntur Scoti; licet melioris notæ, quos citat, & sequitur Gallus 3. disp. 20. disp. 6. cap. 2. & quidem talem satisfactionem condignam, & æqualem offensa non esse possibilem per solas naturæ vires, ut aiebant Nominales, & condigna satisfactio relaxare debet totum honorem Dei personæ offensa, ut ex terminis constat; at contritio ex solo motivo Dei sui naturalis elicta non relaxat totum honorem Dei læsumper peccatum in hoc statu commissum; ergo non esset condigna, & æqualis; Minor probatur, quia peccatum in hoc statu commissum non solum leditur honor Dei finis naturalis, sed etiam supernaturalis, quia peccando non solum contempnitur Deus, ut benefactor bonorum naturalium, sed etiam supernaturalium, satisfactio autem totum honorem læsum non relaxat, nisi exhibeatur in recognitionem, & compensationem totius læsi honoris; sicut si quis Petrum offenderat, ut publicam personam, non ad quæ satisfactori, si tantum illi obsequium præstat, ut privatæ personæ. Conf. quia si contritio solius nature viribus elicta possit esse condigna peccati satisfactio, Deus perfectiorem per vires gratiæ elicitam à peccatore non exigeret. Nec ratio in oppositum urget; elicitam enim est solum extrinsecam Dei acceptationem reddere posse satisfactionem condignam, si ex se in actu primo condigno non est, ut læpius inculcatum est, quia per extrinsecam Dei acceptationem, nihil recipit in se, per quod ex non condigna fiat condigna; neque promissio Dei, quæ accedens, redere illam condignam, sed solum faceret, quod se declararet illa contentum, perinde ac si esset actualis, & condigna.

236 Quod verò talis condigna satisfactio fit possibilem pro proprio cuiusque peccato viribus gratiæ probat Doctor hoc. cit. quia in actibus contritionis, & dilectionis Dei super omnia potest adferre tanta bonitas moralis, ac theologica intensio, & duratio actus, & conatu, libertate, cogitatione, & concursu auxiliorum, habitum charitatis, & aliorum infusorum, ut non solum æquet sed etiam superet malitiam moralem, & theologiam peccati originalis, & cuiusque actualis; Et quantum talis gratiæ habitualis, & auxiliorum clarior rigoram, & perfectam impedit satisfactio, quæ omnem gratiam creditoris excludit, non tamen impedit satisfactio condignam, & æqualem; talis enim fuit ipsa Christi satisfactio, quæ tamen divinam gratiam non excludit, sed in ea positissimum habuit fundamentum.

237 Verum ob rationes pro prima sententia adductas difficile est expliare, quomodo talis satisfactio fieret ex auxiliis, & gratia iustificante; nam si dicamus, quod in tali satisfactio exhibenda antecedenter Deus peccatum tollat, & gratiam donec, unde postea satisfactio exhibetur, incidimus in eam difficultatem quam diximus disp. præced. 11. art. 1. ineluctabilem, quod principium esset effectus satisfactio nisi prævisit, & causa illiusmet in re; in prævisione enim eodem modo hæc satisfactio efficeret ob sui bonitatem, quam accipit ex gratia, & ex concursu eius; atque ita eodem modo satisfactio causaret gratiam, quo ab illa fieret, & hinc mutua causalitas, dependentia, & prioritas, quam inter causam, & effectum ibi impossibilem esse prorsus dictum est n. 145. & 155. Si itaque loquamur de merito, & satisfactio pro alio, ut in Christo domino, negari non potest ob satisfactio nem tantum prævisum posse peccatum remitti, cum prævisio, & gratiam infundatur si sermo fit de eodem, cui huilmodi sit remissio, ut is ipse satisfactorius sit, & ablatio culpe fiat ex ipsa gratia, quæ principium est satisfactio nisi plane in illud incidimus incommodum, quod gratia, quæ in ipsa satisfactio, ut eius prævisio causa involuntaria, sit sui ipsius causa moralis, & sic fit causa, & principium meriti sub merito causæ; quare sicut hoc est hæc ratio nem diximus nec de potentia absolute possit Christum suam unionem hypotheticam mereri per merita sua prævisit; ita pariter in proposito discurrendum est de remissione peccati per satisfactio nem prævisam, & quidem Adverfari, qui hæc non obitate difficultate voluit Christum mereri potuisse unionem suam per merita prævisit, tenentur à nobis hanc eandem responsonem recipere, si daretur in proposito, non meritum in ordine ad præmii non minus est via, & causa, quam satisfactio respectu extinctionis debiti, quare si potest præmii conferri ex merito prævisit, ita pariter poterit d. b. remitti ex prævisit satisfactio. Unde in merito Suarez 3. par. disp. 4. sect. 9. §. ex his suppositis negat contritionem, vel dilectionem, aut aliud opus post remissionem peccatum Deo exhibitum nomen satisfactio nis proprie fori posse, quia satisfactio est via, & terminus est remissio debiti, nam hoc totum retroqueri potest contra ipsum asserendum disp. 10. sec. 8. potuisse Christum mereri unionem suam hypotheticam per merita prævisit.

Gallus disp. 6. cit. c. 3. ad solvendam difficultatem, & evitandum incommodum mutue causalitatis, dependentiæ, & prioritatis, præmittit gratiam, & peccatum in nostra sententia ex natura rei non opponit, sed tantum ex ordinatione divina; quo præsupposito inquit rem ita componi posse, ut Deus homini pro ius peccatis satisfaciendi inritu satisfactio nis, quum futuram esse cerò prævideret, peccatum quoad culpam remittat, & donet gratiam sanctificantem, ex qua cooperante homo illi elicit actum contritionem; & dilectionem, ac omnia alia opera, quibus satisfactio compleri possit, cum hæc lege, ut illa non sit cum peccatis illis opposita, nec illorum remissiva, sed simpliciter ad solos actus eliciendos ordinetur; & deinde complete exhibita satisfactio, Deus vel illa eadem gratia manente, accersentur uni, & novam donet formaliter peccatis oppositam, & ex Dei ordinatione peccati remissivam; tunc enim gratia, per quam elicitur contritio illa, non est effectus, sed sola causa satisfactio nis, & ita inquit evitari incommodum superius exaggeratum. At hæc est valde consula solutio, nec sufficienter discutitur ac enervat, nam antequam adveniat, aut infusa intell. gatur illa nova gratia peccatis opposita, & illorum remissiva, vel illa peccata intell. guntur remissa inritu futuræ satisfactio nis, vel non; si primum, hoc planè erit ratione gratiæ ab initio infusæ, non autem novæ postea infundendæ, & sic non evitatur incommodum illud si secundum, ergo persona ab initio non intelligitur plene satisfactio nec consequenter apud ad meritum, vel satisfactio nem de condigno; si verò culpa prius intell. gatur gratia remissa, non potest in aliquo posteriori nature signo cadere sub merito de condigno, quia principium meriti, scilicet quod supponitur ad meritum non cadit sub idem meritum, alioqui etiam prima gratia sanctificans caderet illo modo sub merito de condigno.

Ceterum cum hic sit sermo de potentia Dei absolute, nullam sanè video necessitatem nos concientiendi in his angustias, & cum actus contritionis procedat à gratia sic adhuc prior natura, quam remissio peccati, nil obitare video, quod dici possit peccator hoc pacto mereri posse de condigno remissionem peccati; ex una enim parte opus non est, quod meritum tempore præcedat præmii, sed sufficit nature prioritas; ex alia lippone tur actus contritionis gratia informativa, ac quod procedens à persona gratiæ, & amica Deo; ergo nil deficit, quin talis actus contritionis dici possit condigne satisfactorius pro peccato proprio, & quantum de facto res non ita se habeat, quia remissio peccati non cadit sub merito de condigno, nulla tamen est repugnantia de possibili; Neque dicas in eo casu adhuc culpam in illi gratia remissam, sicut gratia sit infusa gratia nam licet, gratia sit gratia infusa, tamen actus contritionis ex ea procedens potest esse satisfactorius de condigno, & meritorius remissionis peccati, quæ sequitur in posteriori nature signo ad infusio nem gratiæ; Quod verò etiam in tali actu contritionis ex gratia procedentis elicitur perfecta æqualitas ad iniuriam culpæ, neque obstat infinitas culpa; aut superioris ordinis, vel aliud quidam fat. constat ex dictis.

Postremò arguit Amicus, nulla præter creaturæ satisfactio est in supremo ordine satisfactio nis; ergo nulla præter creaturæ satisfactio est condigno pro offensa illata Deo; antecedens patet, nam illa tantum satisfactio est in supremo ordine, quæ in genere satisfactio nis nulla habet dignorem se, sed præter satisfactio nem pure creature est alia in genere satisfactio nis dignior nempe satisfactio Christi; consequentia verò probatur, quia supremi ordinis offensa supremi ordinis satisfactio nem postulat compensari. Respiciam superius statum esse, meritum, & satisfactio nem Christi, quoad valorem esse in superiori ordine, quam peccatum quoad gravitatem, & maiorem in suo genere infirmitatem accipere Christi satisfactio nem ex circumstantia personæ satisfactio nis, quam peccatum ex circumstantia personæ offensa; nam ex hoc capite non habet Christi satisfactio unde sit reus, sicut habet peccatum; quia ratio nem etiam diximus Christi satisfactio nem, nedum condignam esse, & æqualem offensa, sed etiam valde excedentem; ex qua doctrina clarè deducitur minime opus esse, quod supremi ordinis offensa supremi ordinis satisfactio nem compendat; hoc enim verificaretur, quando hæc duo essent in ordinis supremitate æqualia; sed commodè etiam compensari poterit, & ad æqualitatem per satisfactio nem inferioris ordinis, & quæ supra læ aliam habeat dignorem, quia satisfactio, & meritum Christi est longe superioris ordinis, quam quævis offensa Dei ex dictis disp. præced. q. 8. art. 3. nu. 3. 15. & disp. præsent. n. 19.

Dices, non tantum bonitatis inesse actui contritionis, vel dilectionis Dei super omnia, quæ ita inest peccato gravitati, & peccatis sergio nequit purus homo et ad qualitatem satisfacere per talem actum; probatur assumptum, quia in iniuria non solum ponderari debet honor ablati, ut tota eius magnitudo inest sumaria sed etiam attendi debet magnitudo contentus, unde si quis Regi eundem honorem auferat, quem plebeio, de utroque dicendo, quod sit periturus, vel latro, nullus negabit maiorem multo fuisse.

fuisse iniuriam Regi auferre illam bonam famam, quam plebeo, excessus autem ille non delimitur ex parte rei ablatae, quae ut supponimus, est eadem in utroque calufo delimitur ex contemptu Regis, qui maior est, quod persona contempta est maior quia ratio dicitur Anselm. lib. 1. Cur Deus homo c. 11. Non sufficit solum reddere Deo, quod ablatum est, sed per contumeliam illa plus debet reddere quam ablatum, ita urget Ariaga disp. 4. in fine.

242 Respon. negando assumptum, ut enim constat ex dictis n. 223. potest adesse tanta bonitas moralis, & theologica, intentio, & duratio actuum ex conatu, libertate, cognitione, & concursu auxiliorum, habitum charitatis, & aliorum infolutorum, & acquisitorum, ut ex his capitibus non solum aequet, sed etiam superet malitiam moralem, & theolog. cam peccati, ut inquit Doctoe loco cit. si nimirum maiori libertate, conatu, & cognitione per actum contritionis, vel dilectionis praferatur Deus omnibus creaturis, quam per peccatum fuerit postpositus; in his enim circumstantiis tantum placere Deo actus contri-

tionis, vel dilectionis, quantum displicuit peccatum, atque ita ex hoc capite satisfactio, si non esset excedens, esset saltem aequivalens, nam ex his circumstantiis tanta esset bonitas actus, & obsequii, ut sufficienter compensaret magnitudinem contentum ex conditione perfectione offensae resultantis, cum enim hoc etiam fit finis, & limitata ex cognitione, qua cognoscitur ipsa persona offensa, & affectu, ac voluntario, quo offenditur, & duratone poterit multitudine obsequiorum intentione, & duratone aequare recompensari, quia omne finitum multiplicatione finitum potest adaequari, per quod patet ad probationem assumpti. Ad Anselmum vero dicitur aliqui locum esse per exaggerationem, nam absolute loquendo ad condignum satisfactionem sufficit, ut reddatur aequale ei quod ablatum est, non vero maius, vel excedens; offensa enim consistit in illa inequalitate, & resultantem ex lesione iuris offensae, ex Arist. 1. Ethic. c. 4. unde si per satisfactionem fiat aequalitas illi inequalitati opposita, erit perfecta, & iusta satisfactio.

# DISPUTATIO QUINTA

## De Intellectu, & Voluntate CHRISTI.

### QUESTIO PRIMA.

An Christus per scientiam beatam cognoverit in Verbo, seu in divina essentia, omnia possibilis, & futura.

**S**UPPONENDUM est primo, tanquam certum de fide, quod Christus, sicut fuit simul verus Deus & homo, ita quoque duplicem habuit intellectum, & voluntatem scilicet, divinam, & humanam ita colligitur ex his, quae definita sunt in Conciliis de duabus Christi naturis, nam cum definitur duas esse naturas in Christo, intelligitur integras, & perfectas, & cum proprietatibus, quae ad utramque naturam consequuntur, ideo in Concilio Chalcedonensi actione 5. in confessione fidei dicitur, Verbum divinum assumptum esse animam rationalem perfectam, saltem omni eius proprietate, & in omnibus nobis similem absque peccato, quare cum intellectus, & voluntas sint propriae, & potentiae animae rationalis, identificate ex Scoto 2. d. 19. man. scilicet inferunt, quod in anima Christi sunt ambe ipse per eam. Deinde supponendum est consequenter, quod sicut intellectus divinus in Christo habuit scientiam increatam, ita pariter intellectus animae Christi habuit actum scientiae creatae, ut constat ex 6. Synodo act. 4. ubi contra Haereticos definitur in Christo fuisse duas operationes, creatam & increatam sicut, & duas naturas, & ratio est, quia intellectus animae Christi neque intellexit, neque intelligere potuit per illam eandem numero intellectionem, qua Deus seipsi, & alia se intelligitur, enim inquit Agatho Papa in Epist. quae habetur in 6. Syn. cir. act. in Christo non potest esse una operatio utriusque naturae, quia impossibile est propriam unius naturae operationem fieri operatione alterius; Dum quia saltem est sapientiam Dei increatam, quae est communis tribus personis, substantialiter, & immediate communicatam esse animae Christi, nam sola substantia Verbi substantialiter, & immediate illi communicata fuit. Denique supponendum est eum communi Theologorum triplicem scientiam creatam dari in Christo scilicet, beatam infusam, & acquisitam, seu experientialem, cuius divinos sufficientia parebit ex dicendis.

2. His praesuppositis communis Thomistarum sententia est in hac controversia 3. p. 10. quod licet anima Christi videat in Verbo omnia, quae Deus novit scientia visionis, non tamen videt, nec videre potest omnia possibilis, quae Deus novit scientia simplicis intelligentiae, quia tenet repugnare visionem creatam terminatam simul ad Deum, & ad omnes creaturas possibilis 1. p. q. 7. art. 7. ut iam dixi lib. 1. d. 6. de vil. beata 9. 9. quae etiam sententiam tenet plures Scotistae ibi citati, eo quod Scotus eam probabiliter indicaverit 3. disp. 14. q. 2. sed ista, unde ut consequenter loquantur, dicunt in propositione quaestionem animam Christi non posse acta videre omnia, quae Verbum videt, non tantum scientia simplicis intelligentiae, sed etiam visionis, quia haec quoque sunt infinita, ut patet de cogitationibus Beatorum per totam aeternitatem futuris: ita Faber 3. disp. 35. Bellutus disp. 1. q. 2. Poac us disp. 39. q. 1. & alii.

3. Opposita sententia, sicut docet id non repugnare de possibili pro quocunque intellectu creato, ita de facto ad maiorem animae Christi exaltationem affirmat de facto, quod, scilicet, videat omnia, quae Verbum videt, tam scientia naturali, quam liberata, inquam docent quamplures Neutrales ibi citati Ariag Albert Val Lago. Heriz, Oviedo, & alii ac etiam ex nostris Gall. Vulpes, Aret, & Alii Scotistae, eo quod Scotus loco cit. 3. p. 10. modo hanc quae; partem indicavit problemem, cum enim iam dixisset disp. q. 2. de lib. arb. circa humanitatem assumptam quae quod ubi vera ratione melius occurrit, scias hoc Deum magis scilicet, quam non scilicet, si hoc non repugnat vere rationi contenti de fide ad ascendendum esse de sacra Christi humanitate, quia iuxta pium Doctorem monuit loco cit. in commendando Christum, portus debemus excedere, quam desicere ad laudem sibi debita, & non fati inter se conveniat in assignanda ratione repugnantiae, cur nequeat beatitas omnes videre creaturas in essentia divina, & nullam assignant quere vere convincant ut locum demonstratum est, haec secunda sententia erit praefrenda, cum id praefert verum in maiorem excellentiam, tum animae Christi, tum omnipotentiae divinae.

### ARTICULUS PRIMUS.

Statuitur sententia affirmativa.

**S**COTUS 3. disp. 14. q. 2. docet probabiliter, animam Christi posse se simul, & de facto omnia videre in Verbo, quae Verbum videt, & hoc vel pluribus visionibus, vel eadem numero visionem, quae videt, est finis, facta in ea tantum mutatione acquisitiva novi respectus realis tendentis, sive attingentis ad res illas, ita ut nulla mutatio absoluta fiat in cognitione, quod, scilicet, addatur aliqua partialis entitas, vel gradus ut quidam dixerunt, sed solum de novo addatur respectus attingentis ad obiecta secundarum, ac si quidem cum actus dicitur essentialiter dependentiam ad obiectum primum dantur, & ab ipso modo specifi- ficetur, non implicat esse in intellectu abique eo, quod intellectus intelligat obiectum secundarium, a quo actus essentialiter non dependet, ita docuit Scotus 1. p. 2. prologi A. A. & disp. 44. q. 4. D. ubi inquit obiecta secundaria posse, a Beatis videri in essentia divina ex revelatione ipsa specialiter divinae voluntatis modo nunc declaro, & 1. disp. 1. q. 2. F. docet non esse duos actus in intellectu Beati, concepti obiecti primarii, & secundarii, sed esse omnino unum, & eundem numero per se primo primum obiecti, & eius virtutem tantum obiecti secundarii. Ac tandem ita expresse docet 3. disp. 13. q. 2. art. inf. M. ubi ait, quod si ponatur anima Christi videre omnia in Verbo, quae videt Verbum, & unica visionem, non sequitur visionem illam esse fortius infusam, quia non esset necessarium illa visio ex perfectione sua obiectorum secundariorum, hoc est, quod non tenderet in illa ex vi eius propria, & inquit, sed ex additione extrinsecus facta illorum respectuum per revelationem extrinsecam divinae voluntatis.

Adhuc tamen verum est in hoc actu reperiri rationem fundandi, & aptitudinem quandam ad recipiendos illos attingentis respectus; non enim potest intellectus aliquid per se videre, quae actum quolibet obiectum intelligere, nec Deus in quolibet actu potest humicidum attingere, & respectus producere, sed tantum in hoc actu beatificae visionis, quia est actus ex natura sua tendens in obiectum omnes creaturas eminenter

nenter continens, scilicet, divinam essentiam; hinc etiam actus, qui omnes conditiones à proprio recipit obiecto, accipit à divina essentia aptitudinem quandam fundandi respectus illos attingentis ad obiecta eminenter contenta in obiecto suo primario. Hinc tamen non valet inferre, quod talis actus ex se fit formalis similitudo obiecti secundarii, sicut est similitudo obiecti primarii, & quod ex propria habeat natura representare obiecta secundaria; quia non eodem modo ad utroque dependet obiecto, siquidem à primario solum essentialiter dependet, & per consequens ex natura sua, & absolute loquendo dicitur formalis similitudo obiecti duntaxat primarii, licet habeat quoque similitudinem quandam inchoatam obiecti secundarii eminenter, vel virtualiter in primario contenti. Nec etiam inferre valet, actum illum fore infinitae perfectionis; quia essentialis perfectio actus beatifici attenditur solum in ordine ad obiectum primum, quae sola perfectio sufficiens est, ut possit ille actus fundare omnes respectus supervenientes, quatenus sumitur ab essentia, in qua omnia secundaria obiecta virtualiter continentur; atque ideo illa sola sufficiens est ad omnes illos respectus fundandos, nec singuli singularem requirunt perfectionem particularem. Hoc autem problema disp. 6. cit. de visione quae. 9. non alio modo probavimus, quam solvendo rationes implicantes, quae in oppositum solent adduci, quia methodo universaliter loquendo relolvit solent quaestiones, ubi agitur de potentia Dei absoluta; quarum aliquae, & potiores hic rursus percurrere non erit inutile, etiam si sibi fuerint sufficienter, & ex professo solatae.

Prima ratio repugnantiae, quam Bellutus censet convincentem, ex eo deducitur, quod talis visio omnium possibilem fore infinita cognitio, eo quia omnes creaturae possibilem simul sumptae, ac etiam futurae, saltem quoad accidentia, aut sunt infinitae simpliciter, & categoricae, ac saltem infinite finitae categoricae, seu finitae in infinitum; consequentiam probat, quia ad intelligendum infinita in multitudine, altero illorum modorum, exigitur intellectus virtutis infinite, supposito quod eorum cognitio non fit confusa, sed distincta; hoc autem ostendit argumentum, quod videtur Scotus 1. disp. 3. quae. 10. & alibi frequenter; ubi maior pluralitas exigit maiorem, & intensiorem virtutem, ubi infinita exigit, & arguit infinitam virtutem, sed posse simul, & actu eadem distingere cognoscere, est maior virtus, quam tantam cognoscere duo; ergo cognoscere actum infinita distingere arguit infinitam virtutem, in intellectu cognoscere autem maior patet, quia si posse ferre duo; ergo posse ferre infinitos lapides arguit infinitam virtutem, minor etiam patet, quia intellectus non eadem intentione intelligit unum, ac plura simul, ut ait dicitur, pluribus intentus minor est ad singula sensus. Varias solutiones Thomistarum adducit Bellutus quas ut in sufficientes excludit, sicut ego quoque reieci loco cit. solutionem tamen à me ibidem datam non adducit, quae est Lichei 2. disp. 3. quae. 10. exhibentis hanc Scoti rationem, ubi pluralitas numeralis requirit maiorem perfectionem etc.

Respondendo inquam, disp. 6. quae. 9. cit. num. 258. quod aliud est esse rationem formalem producendam aliqua plura, quorum quolibet specialem perfectionem requirit in causa, sicut est ubi de illa specie intelligibilis, infinitas quidamque distincte representantem, quam ob id ait ibi Doctor esse impossibile aliud esse rationem formalem producendam aliqua plura, quorum quolibet non requirit specialem perfectionem in causa partiali, sicut est in proposito nostro de intellectu, in quo non requiritur alia, & alia perfectio ad producendum intellectionem huius obiecti, & alterius etiam perfectioris, quia idem intellectus, & per eandem virtutem sufficit, ut partialiter concurrat ad cognitionem obiecti imperfectioris, sicut, & perfectioris: quod si hoc asseritur de intellectu respectu obiectorum creaturum, ad quorum cognitionem concurrunt, ut causa partialis principis; tantum magis id asserendum erit respectu obiecti beatifici, cum quo concurrunt, in causa partiali minus principis, quod tempore, si cum eo concurrat ad productionem illam sine termino, non hinc sequatur infinita virtus in ipso, quia per eandem virtutem partialiter concurrat ad omnes: Quod autem in hoc sensu procedat ratio Scoti loco cit. constat ex illo eodem exemplo à Scoto adducto in probationem maioris de vocatione portus, quia maius pondus requirit semper maiorem virtutem importantis, quam minus.

8. Ac insit Bellutus etiam ex simultanea causalitate plurium effectuum sufficienter deduci infinitam virtutem in causa, & aliam virtutem in causa: quia ratione intellectus non eadem intentione intelligit unum, ac plura simul, licet non requiratur alia, & alia virtus, vel perfectio ad producendum intellectionem huius, & illius obiecti: experientia enim docet non tam intense pluribus attendere, quam uni soli, unde tanquam prodigium de aliquibus narratur, quod simul plures dicerentur

Epistolas de rebus valde diversis: & hinc adagia illa communitate recepta, Virtus unius fortior; Pluribus intentus deficit ad singula sensus.

Respondendo rationem istam deductam ex necessitate maioris attentionis intellectus ad plura obiecta simul, esse à precedenti diversam, neque cum ea esse confundendam quam Doctor ipse adducit loco cit. sed ista, ut omnium valde distinctam, ac etiam ego examinavi qu. 9. cit. art. 2. & cum eodem Scoto distingi S. ad illa pro secunda opinione, quod est de facto intellectus nosse indistinctus intelligat plura, quam pauca, hoc tamen non necessarium convenit sibi ex ratione sua, quia intellectus est prior actu electo, sed ex aliquo concomitante, quod non est nec esse ponere in intellectu animae Christi, & vult dicere Doctor, ut ibi declarabam, diminutionem attentionis intellectus nostri circa plura obiecta provenire modo ex phantasia imperfectione, cuius operatio nunc semper intellectivam concomitantur, & ut sensitiva, ac materialis circa plura distrahatur, adeoque aequè perfectè pluribus simul, sicut paucioribus attendere nequeat, quae imperfectio etiam profectu isto in intellectum redeundae; ac hoc totum cessat de intellectu animae Christi, ac aliorum Beatorum, qui independentes à sensibus obiecta percipiunt; Sed de hoc pauca plura vide loco cit. ubi etiam argumentum reo quoque contra ipsam Dei visionem, quia ad intelligendum obiectum iam perfectum, requiritur tam perfecta attentio, & ad intelligendum obiectum perfectius perfectior attentio; ergo ad intelligendum obiectum infinite perfectionis, quale est Deus, attentio infinite perfecta erit necessaria, quod argumentum ab omnibus est solvendum.

Secunda ratio repugnantiae adducitur à Belluto, quia cum haec omnia cognoscibilia sint infinita, vel intellectus animae Christi cognoscere illa infinitis actibus, vel unico actu; si primum, daretur infinitum à parte rei, quod implicat offensum est in Physica; si secundum, vel illa plura, se haberent ut obiecta primaria, & propria illius actus, & hoc est falsum, quia quilibet actus est limitatus ad unum, & adaequatum obiectum, & nullus actus potest respicere plura obiecta primaria, & adaequata, & multo minus infinita disparata; vel illa se haberent, ut obiecta secundaria, & hoc quoque dici nequit, quia saltem debent admitti actu infiniti respectus attingentis ad illa infinita obiecta, numeros autem infinitos sive in absolutum, sive in respectu semper implicat, ut ait in Physica de monstratum esse.

Respondendo si argumentum valet, & quae probare neque Deum unico actu omnia illa cognoscibilia attingere posse, quia hoc fieri non potest, nisi per unitatis actu terminations ad illa, & per infinitos attingentis respectus, quia licet fiat rationis, & non reales, adhuc tamen sequitur absurditas infinitas actualis, quia ut dicitur est disp. 10. Phys. quae. 6. omnes repugnantiae aliquid momenti, quae impugnant infiniteum categoricatum in esse reali, & quae impugnant etiam in esse obiectivo, & rationis; implicantes siquidem, quae ex infinito in actu sequuntur, oriuntur ex ipsa ratione infiniti in actu, cuius constitutio implicatoria est, non autem ex rebus, in quibus illaturus quae ratione etiam sibi diximus obiecta cognita in intellectu divino non esse actu, & categoricatum in finita, sed tantum finitae categoricatum, seu finita in infinitum. Et sic pariter dicendum in proposito, quod si illa infinita cognoscibilia ponantur ab intellectu Christi cognoscere infinitis actibus, haec infinitas non foret categoricatum, sed finitae categoricatum tantum, qualis quoque est infinitas illorum obiectorum cognoscibilium, hoc est, non foret illi actus infiniti simpliciter, & in supremo numero, sed finiti in infinitum, ut ibi explicatum est. Et si ponatur unico actu attingi, & per diversos attingentis respectus, tanquam obiecta secundaria illius eiusdem actus, ut probabimus esse, illi pariter attingentis respectus non essent actu infiniti, & categoricatum, quia quia tale infinitum implicat tam in entibus realsibus, quam rationis, sed essent infinite finitae categoricatum, hoc est, non tot, quin plures, seu finiti in infinitum, quod, & arguens fati debet ex doctrina iam tradita in Phys. loco cit.

Tertia ratio repugnantiae adducitur ab aliis, quia implicat animam Christi habere cognitionem infinitam, & profus illimitatam in toto genere, ac latitudine cognitionis, seu implicat habere cognitionem infinitam per essentiam, qualis est ipsa divina cognitio, sed talis esset cognitio animae Christi beata, si terminaretur ad omnia possibilis, & futurae; ergo &c. major patet, probatur minor, quia essentia Dei cum omnibus simul creaturis in ipsa distincte visis est obiectum omnium perfectissimum, ita ut non possit aliud maius excoerari; ergo visio huius obiecti debet esse omnium perfectissima in genere visionis, ac representationis, vitalis, quae, scilicet, continet in sua essentia totam perfectionem pertinentem ad genus, & latitudinem omnis perfectionis gradus intellectivi simpliciter, & absolute; ergo debet esse intellectio non solum infinita, quocumque modo, sed etiam infinita infinite profus illimitata in tota.